Insuper concedo hiis qui regerint illam domum helemosine ut in quantum Deus adiuverit et addere potuerint in hereditatibus addant ut eis voluntas et posse fuerit; et sint libera et quieta ab omni servitio regalique fisco.

Item dono in Naiara duos molendinos qui sunt in barrio de tiendas, ante domum sancte Marie. Et dono sive persolvo in illa helemosina tota illa emenda de illa civera que vendita fuerit in illa civitate et de omnibus aliis rebus similiter que ibi vendite fuerint in tota septimana, excepto de pisce maris, preter illo die iovis.

Item similiter, de illos dies quos ego rigare debedo de illas aquas de Elesone et de Nagerella dono in illa helemosina ut, de vespera die lunis cum tota nocte et tota die martis usque ad vesperam aliam, nullus riget de eas nisi illa de helemosina.

Item similiter concedo illi illam decimam partem telonei qui acciderit in mercato in die iovis. De illo mercato de Bekera terciam partem telonei.

Item vineam que fuit de Vital, hebreo, et Eleazar, que est in Fontaneta, similiter dono.

Item hereditatem de Alesanco, que fuit de Renduri, ubicumque invenirint eam, ut domus eius vel hereditas deserviat helemosine.

Item similiter unam sernam meam, que est in Alesanco iuxta ecclesiam sancti Pelagii, ab integra potestate eam dono.

Item concedo etiam illi deciman de totas meas hereditates quas laboraverunt in Granione et in sua alfoce.

Item in termino de La Raga dono unum monasterium quod vulgo dicitur sancta Maria de Berbezana, cum omnibus suis hereditatibus et hiis suis suprascriptis divisis; idest, de Arga parte de Liquerre usque ad illo monte, de parte La Raga de Petra Ficta usque ad montem, et ex alia parte de Petra Ficta usque ad summum montis, transacta illa aqua, et de parte iuso usque illa ripa nullis alienis interiacentibus terminis preter hos suprascriptos terminos predicte ecclesie. Eo modo mando mea regali potestate ut introitus suos et exitus suos habeat in totas partes sicut illi de La Raga una cum eis, et ubi habuerint pasturs illi de La Raga, ita et ipsi habeant de Berbenzana; et in illa aqua nullus homo habeat potestatem in quantum currerit in termino de ipso monasterio pro nulla causa, nisi illi qui illud monasterium

dominaverint. Ex ea auctoritate dono et confirmo deciman illius novene quam solent dare vel pectare homines de La Raga de toto; et mando ut illo soto quod est de Sancta Maria tale foro habeat sicut illo soto meo de La Raga.

Hec igitur suprascripta et alia quecumque predicta domus arbengarie addere poterit vel augmentare, regali auctoritate, una cum coniunge mea, Stephanía regina, sanctio et confirmo.

Insuper addo et mando ut non sit in ea homicidio, neque fossadera, neque annutuba, neque saione, neque sigillo, neque castellera, nec super illos mesquinos, nec super sus caseros, nec super ullum hominem qui sub potestate et iure de illa arbengaria fuerint inquirat aliquis aliquos fueros; sed sit libera et ingenua sicut domus Sancte Marie.

Si quis aliud fecerit quam supra continetur, sequenti subiaceat sententie.

Determinatio vero domus abergarie hec est quam ego, Garsias rex, cum coniuge mea, Stephanía regina, facio atque confirmo; hoc est, de porta lubrica ut deducit per tiendas usque ad illo rivulo Sordido, et per ora rivi usque pervenit ad illam casam quam comparavit regina de Galindo Moza et alia casa de Iudas usque ad illam portam antiquam ad illo azor de illos iudeos.

Has omnes suprascriptas donationes dono et confirmo tali testamento proponens ut si quis ab hinc et deinceps aliquis ex meis successoribus vel quibuslibet personis hoc meum donum vel decretum violari vel infringere ausus fuerit, ex parte Dei omnipotentis et omnium sanctorum eius sit anathematizatus et confusus, in super a fronte vivis careat lucernis, excommunicatus autem et ab omni christianorum cetu deiectus atque a Sancta Matre Ecclesia seclusus sub amara morte finiens vite terminum, cum omnibus principibus tenebrarum vel cum luda traditore partem habeat in inferno inferiori in secula, amen.

Ut hec scriptura stabilem obtineat roborationem, omnes filii mei et principes regni mei laudantes confirmant.

(1.<sup>a</sup> col.) Dominus Sancius, filius meus, testis, confirmans.- Infans Ranimirus, filius meus, ts., cf.- Infans Raimundus, filius meus, ts., cf.- Infans Ermesinda, filia mea, ts., cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Iohannes, episcopus, ts., cf.- Fortunio, episcopus, ts., cf.- Munio, episcopus, ts., cf.- Dominus Petrus, abbas, ts., cf.

(3.<sup>a</sup> col.) Fredinandus rex Galecie, frater meus, cf.- Ranimirus, rex Aragonie, frater meus, cf.- Gutter Gutierrez, cf.- Galindo Galindoz, cf.- Deinde omnes optimates palacii mei laudant et confirmant.

Actum publice apud Naiaram, regnante domino nostro Ihesu Christo in celo et in terra, et sub eius imperio ego Garsias, filius Sancii regis, in Pampilona et in Naiara, in Alava, in Castella Vetula, in era M.<sup>a</sup>L.<sup>a</sup>X.<sup>a</sup>III<sup>a</sup>.<sup>a</sup>, VII.<sup>o</sup>X. kalendas maii, luna XIII<sup>a</sup>.

## 10

1052, diciembre, 12.

El rey García III de Navarra con su mujer Estefanía funda y dota el monasterio de Santa María de Nájera. El documento es confirmado por doña Estefanía en 1054 y por Sancho el de Peñalén, junto con sus hermanos Fernando y Ramiro, en 1056.